1

证券代码：600543           证券简称：莫高股份          公告编号：临 2019-22

甘肃莫高实业发展股份有限公司

关于 2018 年度利润分配投资者说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

甘肃莫高实业发展股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年5月8日下午15:00-

—16:00，通过“上证e互动”网络平台的“上证e访谈”栏目召开了2018年度利润分

配投资者说明会，现将召开情况公告如下：

一、说明会类型

本次说明会为公司 2018 年度利润分配投资者说明会。

二、说明会召开的时间和方式

本次投资者说明会的网上交流时间为 2019 年 5 月 8 日下午 15:00—16:00，交流

形式为网络形式。

三、公司参加人员

公司董事长赵国柱，总经理杜广真，副总经理、财务总监金宝山，董事会秘书

朱晓宇参加了本次说明会。

四、本次说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况

1、在上述时间内，没有投资者通过“上证e访谈”提出问题。

2、以下四个问题为投资者通过电子邮件提问：

提问一：公司 2018 年不给股东现金分红，主要考虑是什么？

回  复：

1、根据《公司章程》和《公司未来三年股东回报规划（2017-2019 年）》，本

公司利润分配政策为：最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的

年均可分配利润的 30%；在满足现金分红的条件下，任意连续三年内，公司现金分红

的次数不少于一次。2016 年、2017 年、2018 年最近三年公司累计现金分红 642.24

万元，占最近三年实现的年均可分配利润的 39.80%。公司现金分红符合《公司章程》

和《公司未来三年股东回报规划（2017-2019 年）》等相关规定。

2、公司当前及今后几年葡萄酒市场建设、品牌提升和项目投资资金需求较大，

2

因此在符合利润分配政策，保证公司正常经营和长远发展的前提下，2018 年度不进

行现金分红。截止 2018 年末公司合并报表未分配利润累计为 24,153.78 万元转入下

一年度。

3、留存未分配利润的用途：

（1）葡萄酒市场建设。公司将持续加快全国市场建设，强化培育，取得突破，

加速市场开发。

（2）品牌传播与推广。围绕品牌知名度和美誉度，多层次、多渠道推广品牌，

提升品牌形象和核心价值，推动品牌落地。

（3）在重点市场投资建设莫高城市酒堡，提升品牌形象，促进品牌落地，培育

消费者，推动市场建设。

（4）生物降解聚酯新材料项目的建设和运营。

提问二：公司葡萄酒今年有没有具体经营计划？有哪些主要产品？

回  复：

1、公司葡萄酒产业 2019 年经营计划：

（1）加快葡萄酒市场建设。一是加大市场招商力度，围绕区域市场精准招商。

二是加大市场投入力度，向外围市场不断拓展，扩大市场体量。加强营销网络细密

程度，扩大网络。加大开发商超渠道力度，提升销量。

（2）创新营销提升销量。一是继续扩大网络销售，做大网络销售体量。二是开

辟销售新渠道，抓好婚宴、家宴、商务宴会市场，努力提升销量。三是加大终端促

销力度。

（3）持续提升品牌形象。一是继续提升莫高品牌价值。二是持续打造莫高品牌

形象。继续围绕知名度和美誉度两大支点，加大品牌推广、宣传力度。根据市场环

境和公司实际，适时合理的运用各类媒体进行品牌传播，持续传递莫高品牌声音，

扩大品牌信息覆盖面，拓展品牌空间，保持和提升莫高品牌知名度。三是加强体验

式营销。通过品鉴会、展览会、酒博会等展示活动，把品鉴、展示和销售有机结合

起来。

（4）优化产品结构。一是提升核心产品黑比诺和冰酒市场竞争力。二是以市场

为导向，继续优化升级产品结构，提升产品多元化和性价比。

2、公司葡萄酒拥有干红、干白、甜型酒、特种酒、冰酒、白兰地、起泡酒等七

大系列 200 多个产品，核心产品为黑比诺干红葡萄酒和冰葡萄酒。

提问三：公司现金分红政策是什么？

回  复：《公司章程》第207条规定了利润分配政策，其中：第（八）项公司现

3

金分红的条件：公司在当年盈利且累计未分配利润为正，且现金流能满足公司正常

经营和发展的前提下，公司应采取现金方式分配股利；审计机构对公司该年度财务

审计报告出具了标准无保留意见的审计报告；公司无重大投资计划或重大现金支出

等事项发生（募集资金项目除外）。第（九）项公司现金分红的比例为：公司最近

三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的30%；具体

分红比例由董事会根据中国证监会有关规定和公司经营情况拟定，由公司股东大会

审议决定。公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈

利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照本章程规定的

程序，提出现金分红政策：（1）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，

进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；（2）公司

发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利

润分配中所占比例最低应达到40%；（3）公司发展阶段属成长期且有重大资金支出

安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%；（4）

公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前述规定处理。第（十

一）项利润分配的时间间隔：在满足上述现金分红的条件下，公司任意连续三年内，

现金分红的次数不少于一次。

提问四：公司环保产业有什么进展？

回  复：

1、2 万吨生物降解母粒及制品加工项目。已建成生产线 9 条，其中片材 3 条、

母粒 6 条，年生产能力 2 万吨，可生产母粒、片材等产品。报告期，项目已正常运

营。

2、新建年产 2万吨生物降解聚酯新材料项目。报告期，完成项目可研报告及批

复；完成项目法人单位甘肃莫高聚和环保新材料科技有限公司工商注册登记，注册

资本 1.5 亿元，注册地永昌县东部开发区莫高阳光厂区；完成永昌县发展和改革局

投资项目备案工作。项目环评、安评、施工设计等工作按照进度安排有序推进。

感谢投资者参加本次说明会，公司希望未来发展能得到广大投资者一如既往的

支持，在此向一直以来关心支持公司的广大投资者表示衷心感谢。

特此公告。

甘肃莫高实业发展股份有限公司

董  事  会

二○一九年五月九日